ricanos e dezenove centavos). (Projeto de Resolução n9 
107, de 1993.) 

-Mensagem n• 325, de 1993 (n' 600/93, na origem), 
do Sr. Presidente da República, solicitando autorização 
para que seja contratada operação financeira de doação 
no valor de Y63.000.000 (sessenta e três milhões de ienes) 
entre a República Federativa do Brasil, o Banco Interna­
cional de Reconstrução e Desenvolvimento e o Banco Na­
cional de Desenvolvimento Econômico e Social. (Projeto 
de Resolução n• 108, de 1993.) 

-Ofício "6" n• 35, de 1993, da Prefeitura Municipal

[...]

(Projeto de Resolução n• 113, 
de 1993.) 

-Ofício "S" n• 98, de 1993, do Sr. Prefeito de Marme­
leiro (PR), solicitando ao Senado Federalautorizaçáo para 
contratar operação de crédito junto ao Banco do Estado 

'do Paraná S.A. - BANESTADO, no valor de 
CR$15.700.000,00 (quinze milhões e setecentos mil cruzei­
ros reais), utilizando recursos do Programa Estadual de 
9esenvolvimento Urbano - PEDU. (Projeto de Resolu­
ção n' 114, de 1993.) 

-Oficio "S" n' 99, de 1993 (Ofício PRESI-93/2223, 
de 1993, na origem), do Presidente do Banco Central, 
encaminhando ao Senado Federal a solicitação da Prefei­

[...]

(Projeto de Resolução n• 117, 
de 1993.) 

-Ofício "S" n• 116/93, do Sr. Prefeito de Dom Feli­
ciano (RS), solicitando ao Senado Federal autorização para 
contratar operação de crédito junto ao Banco 4o Estado 
do Rio Grande do Sul S. A. - BANRISUL, no valor de 

CR$8.943.106,77 (oito milhões, novecentos e quarenta e 
três mil, cento e seis cruzeiros reais e setenta e sete centa­
vos), utilizando recursos do FUNDOP1MES. (Projeto de 
Resolução n' 118, de 1993.) 

-Projeto de Lei da Câmara n•166, de 1993 (n• 3.527, 
de 1993, na Casa de origem), de iniciativa do Poder Execu­
tivo, que "estabelece diretrizes para a consolidação e ?

[...]

2,2,2 - Parecer 
Referente à seguinte matéria: 
Projeto de Resolução n• 88, de 1993, que autoriza 

a Prefeitura Municipal de Altônia (PR) a contratar opera­
ção de crédito junto ao Banco do Estado do Paraná S.A. 
- BANESTADO, no valor equivalente a 
Cr$15.600.000,00 (quinze milhões e seiscentos mil cruzei­
ros reais), a preços de abril de 1993, dentro do Programa 
Estadual de Desenvolvimento Urbano- PEDU. (Reda­
ção finaL) 

uj - RequerimeÓtos 
- N• 1.083, de 1993, de urgência para o Projeto de 

Resolução n" 119, de 1993, qúe autoriza a distribuição con·

[...]

da Zâmbia, ou suas agências, renegociados no âmbito do 
Clube de Paris, em 23 de julho de 1992. Aprovada. À 
promulgação. 

-Redação final do Projeto de Resolução n' 77, de 
1993, que autoriza a Prefeitura Municipal de Céu Azul 
- PR a contratar operação de crédito no valor total de 
Cr$27.828.240,09 (vinte e sete milhões, oitocentos e vinte 
e oito mil, duzentos e quarenta cruzeiros reais e nove centa­
vos.) junto ao Banco do Estado do Paraná S.A.-BANES­
TADO. Aprovada. À promulgação. 

2-3-1 - Matérias aprec:ladas após a Ordem do Dia 
-Projeto de Resolução n' 119, de 1993, em regime 

de urgência nos termos do Requerimento n• 1.083/93,_ lido